
COMUNE DI GAMBATESA 
Provincia di Campobasso 

COPIA 

DELIBERAZIONE DI 

GIUNTA COMUNALE 

Numero 95   del   22-09-2022 

L’anno  duemilaventidue il giorno  ventidue del mese di settembre alle ore 13:00 e con 

la continuazione nella sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta 

Comunale convocata nelle forme di legge. 

Presiede l’adunanza il Sig.  Genovese Carmelina  nella sua qualità di SINDACO e sono 

rispettivamente presenti e assenti i seguenti signori: 

 
Genovese Carmelina SINDACO Presente 

Abiuso Marco VICE SINDACO Presente 

Abiuso Pasquale ASSESSORE Presente 

ne risultano presenti n°    3 e assenti n°    0. 

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Crocco Giuseppina, con funzioni consultive e 

referenti ai sensi dell’articolo 97 del D.Lgs. 18/08/2000 n°267, il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Presidente dichiara aperta la seduta ed invita i 

presenti alla trattazione dell’argomento indicato in oggetto 

Oggetto:  ATTO DI INDIRIZZO PER LA PARTECIPAZIONE AL BANDO  

DELL'AGENZIA PER LA COESIONE TERRITORIALE " ACQUA BENE 

COMUNE  E NOMINA RUP. 



DELIBERA DI GIUNTA N.95 Del 22-09-2022 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 2 - 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che l’Agenzia per la Coesione Territoriale ha pubblicato il bando di cui alla 

Nota Direttoriale prot. n. 0015618/22 - CIS “ACQUA BENE COMUNE”, che vede come 

potenziale beneficiario anche l’ente Comunale, con proposte progettuali non inferiore ad un 

milione di euro e da inoltrare, secondo il format prestabilito, entro il giorno 10 ottobre 2022; 

CONSIDERATO che le proposte progettuali potranno candidare progetti coerenti con la 

pianificazione di settore e con le priorità regionali e attinenti all'area tematica e al settore di 

intervento della classificazione FSC: 

- 5. Area Tematica - Ambiente e risorse naturali: 

- 5.2 Settore d'intervento - Risorse Idriche con particolare riferimento ai seguenti ambiti: 

- Captazione e Accumulo (per usi civili, industriali, agricoli o plurimi, incluso l'utilizzo 

per la produzione di energia); 

- Potabilizzazione (per usi civili e industriali); 

- Trasporto e Distribuzione (per usi civili, industriali, agricoli); 

- Fognatura (per usi civili, industriali); 

- Depurazione (per usi civili, industriali); 

- Riutilizzo e restituzione all' ambiente della risorsa idrica (per usi civili, industriali, 

agricoli); 

- Monitoraggio dei corpi idrici (per usi civili, industriali, agricoli); 

RITENUTO, alla luce della crisi climatica che sta rendendo il bene acqua essenziale per la 

vita, tanto scarso quanto conteso e della vetustà di alcune opere di captazione e di alcuni tratti 

della rete fognante comunale, per cui è indispensabile candidare il comune di Gambatesa, 

singolarmente o in associazione con altri comuni del Fortore-Molisano, nell’ambito del citato 

Contratto Istituzionale di Sviluppo al fine di presentare proposte progettuali riconducibili ai 

predetti ambiti, precisando che la o le proposte progettuali dovranno tener conto dei seguenti 

criteri di eleggibilità: 

- coerenza con la pianificazione di settore; 

- cantierabilità, da intendersi come tempi stimati per l’effettivo avvio dei lavori; 

- strategicità degli interventi, mediante la valutazione di indicatori di risultato relativi, 

ad esempio, alla 

- gestione delle crisi in caso di scarsità di risorsa idrica, alla riduzione del “water 

divide”, agli interventi che utilizzano tecnologie innovative e a basso impatto 

ambientale; 

- significatività economica dell’intervento nel senso che ciascun progetto non potrà 

avere importo inferiore al milione di euro; 

- verifica, anche con riferimento alla complementarietà e integrazione rispetto ad altri 

investimenti già finanziati, in corso di realizzazione o già realizzati (tra questi in 

primis le misure del PNRR), anche al fine di evitare sovrapposizioni e discrasie; 

DATO ATTO che, tra gli obiettivi qualificanti dell’Amministrazione Comunale, rientrano 

anche interventi volti a migliorare l’utilizzo della risorsa idrica attraverso interventi volti 

potenziare/ottimizzare infrastrutture distributive, oltre a migliorare sistemi di captazione; 



DELIBERA DI GIUNTA N.95 Del 22-09-2022 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 3 - 

RILEVATA la volontà dell’Amministrazione partecipare a detto Avviso; 

RITENUTO quindi, necessario: 

- formulare atto di indirizzo al Responsabile del Settore Tecnico-Manutentivo affinché 

proceda alla predisposizione per la presentazione dell’istanza di finanziamento, e, per 

tutti gli atti consequenziali necessari; 

- procedere alla nomina del Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del 

D.L.vo n. 50/2016, nella persona dell’arch. Maria Maggio, Responsabile del Settore 

Tecnico-Manutentivo; 

DATO ATTO, che la presente deliberazione non comporta impegno di spesa per l’Ente; 

VISTO, in particolare: 

- il D. L.vo18 aprile 2016, n. 50, Codice dei contratti pubblici; 

- il D.P.R. 207/2010 e s.m.i. per la parte ancora in vigore (Regolamento di attuazione del 

Codice dei Contratti Pubblici); 

- il D.L.vo 18/08/2000, n. 267/2000, con particolare riferimento agli artt. 42, 48, 107 e 109; 

- lo Statuto comunale; 

- il Regolamento comunale di contabilità; 

PRESO ATTO che trattandosi di atto d’indirizzo non devono essere richiesti pareri in ordine 

sia alla regolarità tecnica che a quella contabile, ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 

n.267;           

Con voti unanimi e favorevoli resi nelle forme di legge, 

 

D E L I B E R A 

Per le motivazioni esposte in narrativa che si intendono integralmente riportate: 

Di dare espresso atto di indirizzo al Responsabile dell’Ufficio Tecnico, Arch. Maria 

Maggio, affinché provveda a porre in essere tutti gli atti necessari per presentare istanza di 

finanziamento, singolarmente o in associazione con altri comuni del Fortore-Molisano, ai 

sensi del bando di cui alla Nota Direttoriale dell’Agenzia per la Coesione Territoriale prot. n. 

0015618/22 avente ad oggetto CIS “ACQUA BENE COMUNE”, con scadenza 10/10/2022, 

nei seguenti ambiti, coerenti con la pianificazione di settore e con le priorità regionali e 

attinenti all'area tematica e al settore di intervento della classificazione FSC: 

- 5. Area Tematica - Ambiente e risorse naturali: 

- 5.2 Settore d'intervento - Risorse Idriche con particolare riferimento ai seguenti ambiti; 

- Captazione e Accumulo (per usi civili, industriali, agricoli o plurimi, incluso 

l'utilizzo per la produzione di energia); 

- Potabilizzazione (per usi civili e industriali); 

- Trasporto e Distribuzione (per usi civili, industriali, agricoli); 

- Fognatura (per usi civili, industriali); 

- Depurazione (per usi civili, industriali); 

- Riutilizzo e restituzione all' ambiente della risorsa idrica (per usi civili, industriali, 

agricoli); 



DELIBERA DI GIUNTA N.95 Del 22-09-2022 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 4 - 

- Monitoraggio dei corpi idrici (per usi civili, industriali, agricoli); 

Di nominare, ai sensi dell’art.5, comma 2, della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e dell’art. 31, 

comma 1 del D. Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e s.m., Responsabile Unico del Procedimento 

l’Arch. Maria Maggio, già Responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva;  

Di trasmettere copia della presente deliberazione al RUP, per i conseguenziali adempimenti 

di competenza; 

Di dare atto che la presente deliberazione non comporta impegno di spesa per l’Ente;  

Di dichiarare all’unanimità la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art.134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA N.95 Del 22-09-2022 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 5 - 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Genovese Carmelina f.to Crocco Giuseppina 

 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ TECNICA ai sensi dell’art’49, del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000, n°267 sulla proposta di deliberazione. 

 Gambatesa, lì 22-09-22 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 f.to MAGGIO MARIA 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

Prot. n° 9475   del   29-09-22 

Si dà atto che del presente provvedimento viene data comunicazione, in data odierna, giorno di pubblicazione nel 

sito web istituzionale di questo Comune, ai Capigruppo Consiliari. 

 Gambatesa, lì 29-09-22 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Reg. Pub. n° 565 

Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata per 15 giorni 

consecutivi a partire dal 29-09-22 nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32 

comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 

 Gambatesa, lì 29-09-22 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 

22-09-22, 

►  □  poiché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4, DLgs. n° 267/2000); 

►  □  poiché decorsi 10 (dieci) giorni dalla sua pubblicazione (Art. 134 comma 3, D.Lgs. n° 

267/2000).  

Gambatesa, lì 22-09-22                  IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 

  
 

Per copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 Gambatesa, lì 29-09-22 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Crocco Giuseppina 


